⁴¹ Torre¹ 2005, in corso di stampa; Torre² 2005.

⁴² *iact.* 1 p. 65, 1-10: *Multa sunt vitiorum genera, quibus humana fragilitas*

segnare qualche crepa nella pur evidente⁴³ dipendenza di Martino dal suo *auctor*.

Dopo aver allestito una tetraide di vizi capitali (ira, avarizia, lussuria e gola) e relative filiazioni, che corrisponde in ordine rovesciato ai primi quattro vizi dell'ottonario di Cassiano⁴⁴ e ne rappresenta esplicitamente una versione *brevior*⁴⁵, Martino afferma che

infestatur et quorum vulneribus paene omnes homines sauciantur, quae etiam sicut ab omnibus aguntur, ita cognoscuntur ab omnibus. Nam ut dicam pauca de multis, alius, qui iracundia vincitur, caedibus homicidiis, clamori ac seditioni deservit. Alius, qui avaritia impellitur, inhumanitatem, rapacitatem, falsa testimonia, violentias, periuria, furta, mendacium, et fraudationes exercet. Alius, qui libidine sordidatur, turpiloquiis, ludibriis, scurrilitatibus, adulteriis et fornicationi succumbit. Alius, qui gulae ventrisque ingluvie superatur, comessionationibus, crapulae, ebrietati deservit.

⁴³ Vd. n. 11.

⁴⁴ Cfr. Cassian., *inst.* 5, 1 p. 190, 3-11 Guy: *nunc arripere conluctationem adversus octo principalia vitia [...] disponimus, id est primum gastrimargiae, quae inepretatur gulae concupiscentia, secundum fornicationis, tertium filargyriae, quod intelligitur avaritia, vel ut proprius exprimatur, amor pecuniae, quartum irae, quintum tristitiae, sextum acediae, quod est anxietas sive tedium cordis, septimum cenodoxiae, quod sonat vana seu inanis gloria, octavum superbiae; conl. 5, 16 p. 142, 18-21 Petschenig: de gastrimargia namque nascuntur comessionationes, ebrietates: de fornicatione turpiloquia, scurrilitas, ludicra ac stultiloquia: de filargyria mendacium, fraudatio, furta, periuria, turpis lucri adpetitus, falsa testimonia, uiolentiae, inhumanitas ac rapacitas: de ira homicidia, clamor et indignatio: de tristitia rancor, pusillanimitas, amaritudo, desperatio: de acedia otiositas, somnolentia, inportunitas, inquietudo, peruagatio, instabilitas mentis et corporis, uerbositas, curiositas: de cenodoxia contentiones, haereses, iactantia ac praesumptio nouitatum: de superbia contemptus, inuidia, inoboedientia, blasphemia, murmuratio, detractatio. Come si nota, Martino adotta anche alcuni nomi latini dei vizi presenti in Cassiano, tralasciandone invece i nomi greci (però il *vitium maius*, la *iactantia*, anche in Martino si fregia del doppio nome, greco e latino: *iact.* 1 p. 65, 16-18: *Id autem est inane laudis studium, quod Graeci cenodoxiam, Latini vanam gloriam vel iactantiam vocant*).*